
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

Gabinete

PORTARIA

PORTARIA SEMA Nº 14, de 16 de janeiro de 2023.

Nomeia servidores públicos para composição de Comissão Especial de
Seleção que será responsável por conduzir processo de seleção de
Verificador Independente no tocante aos projetos de concessão de uso de
parques ambientais da SEMA-RS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA , no uso das atribuições que lhe confere
a Constituição Estadual, de 3 de outubro de 1989, e a Lei nº 15.934, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo Eletrônico nº 23 /0500-0000137-8,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores públicos abaixo relacionados para composição de Comissão Especial de Seleção que
será responsável por conduzir processo de seleção de Verificador Independente no tocante aos projetos de concessão de uso
de parques ambientais sob a gestão da SEMA-RS:

I - Diego Melo Pereira, Id. Func. nº 4215630/01 - Presidente da Comissão;

II - Patrícia Bernardes Rodrigues Witt, Id. Func. nº 4767926/01 - Secretária da Comissão; e

III - João Manuel Seixas Osorio Trindade Silva, Id. Func. nº 1874853/01 - Membro da Comissão.

Art. 2º A Comissão poderá promover diligências e solicitar informações de quaisquer entidades diretamente
envolvidas neste processo relacionadas ao objeto que a auxiliem na consecução do objetivo proposto.

Art. 3º A Comissão deverá conduzir processo de seleção de Verificador Independente consoante às disposições nos
editais e contratos de concessão de uso firmados pelo Estado do Rio Grande do Sul aplicáveis, de forma a observar os
princípios da administração pública.

Art. 4º A Comissão deverá entregar ata de deliberação final que justifique a ordem de classificação do(s)
verificador(es) independente(s) à Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura, para ciência e comunicação ao
concessionário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2023.

MARJORIE KAUFFMANN

Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400



Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 26 de Janeiro de 2023

Protocolo: 2023000814536

Publicado a partir da página: 74


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

